
PÁGINA 1                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº 26 DE FEVEREIRO DE 202 040

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º - Constitui fontes de recursos para cobertura do presente  crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de fevereiro de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1912, de 26 de fevereiro de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 820.000,00 ( Oitocentos e Vinte Mil Reais) na dotação constante do 
anexo I, deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

PORTARIA 1234/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Exonerar PATRÍCIA GOMES DA SILVA do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1235/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear PATRÍCIA GOMES DA SILVA para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORA TÉCNICA DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1236/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Tornar sem efeito a PORTARIA 1105/2025 – GP, do dia 07 de 

fevereiro de 2025, publicada no jornal oficial, fl. 4, edição 027, de 07 de fevereiro de 
2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1231/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.
 

Dispõe sobre a Demissão do Servidor Robert Rainnier Barros Câmara.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Municipal nº 72/99, 

CONSIDERANDO o disposto no Processo Administrativo Disciplinar 
(PAD) instaurado pela Portaria nº 155/2023-SEMARH/SGA, publicado no Jornal Oficial 
em 20 de abril de 2023, 

CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar (CPAD), que concluiu pela transgressão de deveres 
funcionais por parte do servidor, 

R E S O LV E: 
Art. 1º. Aplicar ao Servidor ROBERT RAINNIER BARROS CÂMARA, 

matrícula nº 9854, a penalidade de DEMISSÃO com fundamento no Art. 112, inciso I e 
IV, da Lei Municipal nº 72/99, em vista da prática de crime contra a Administração 
Pública e Ato de Improbidade Administrativa;

Art. 2º. Determina-se a remessa dos autos ao Ministério Público para 
apuração de eventual prática de crime contra a Administração Pública.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1232/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA PAULA DE ASSIS SANTANA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1233/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ ROBERTO DA COSTA para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE ESCOLA II DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PÁGINA 3                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

                   
 JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

Prefeito Municipal 

HÉLIO DANTAS DUARTE
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo

PORTARIA 1240/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear PEDRO GONÇALVEZ MATOS FLORES para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESTRATÉGICO DO GABINETE CIVIL.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1241/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOSIEL DE ANDRADE MARQUES para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, 
EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA, 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E AQUICULTURA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1242/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 119, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear BRUNA CRISPIM DUARTE para o cargo de provimento 

em comissão de ASSESSORA TÉCNICA DO GABINETE CIVIL, EM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1243/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.
 

Autoriza a cessão do Servidor Carlos Alberto de Oliveira ao 
Município de Rio do Fogo.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e 

CONSIDERANDO a solicitação encartada no Ofício nº 0010/2025 - 
GPMRF datado de 08 de Janeiro de 2025, constante no Protocolo Eletrônico 
Memorando 1.530/2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Autorizar a cessão do Servidor CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA 

FILHO, matrícula funcional 0099988, integrante do quadro efetivo da Secretaria 
Municipal de Saúde à Prefeitura Municipal de Rio do Fogo, nos termos solicitados, com 
ônus para o órgão cessionário. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 

de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1237/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 69, de 30 de setembro de 2015,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear ANA BEATRIZ DE SOUZA RIBEIRO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORA ESPECIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1238/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO, a necessidade de atender ao Art. 18 da Lei 
Complementar n° 045 de 31 de dezembro de 2007 (Código Tributário do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN);

CONSIDERANDO, a exigência da padronização e a democratização nos 
procedimentos administrativos, dos processos de análise de pedidos de Benefícios 
Fiscais;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de resguardar os interesses da 
Fazenda Pública Municipal; 

 R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, RODRIGO BEZERRA COSTA, Auditor 

Fiscal do Tesouro Municipal, matrícula nº 9796-1, na qualidade de Presidente, HUGO 
BARROS DIAS FREIRE Auditor Fiscal do Tesouro Municipal, matrícula nº 938741, na 
qualidade de membro e RUANDERSON COSME ALMEIDA, Estatístico, matrícula nº 
986711, na qualidade de membro, para constituírem Comissão de Avaliação de 
Benefícios Fiscais da Secretaria Municipal de Tributação

Art. 2º - Caberá à Comissão de Avaliação de Benefícios Fiscais promover 
a análise documental das solicitações protocoladas pelas empresas solicitantes e 
emitir parecer inicial sobre a documentação apresentada. 

Art. 3º - Os processos relativos aos pedidos de Benefícios Fiscais deverão 
ser protocolados no Protocolo Geral da Secretaria Municipal de Tributação ou através 
do PORTAL DO CONTRIBUINTE (www.saogoncalo.rn.gov.br) e imediatamente 
encaminhados ao Secretário de Tributação, que distribuirá o processo a um dos 
membros, observando a ordem de rodízio de processos.

Art. 4º - Cada membro avaliador disporá de prazo máximo de 10 (dez) dias 
úteis para efetuar a avaliação, prorrogável por igual período, em caso de necessidade 
justificada.

Art. 5º - Caberá ao Presidente da Comissão de Avaliação de Benefícios 
Fiscais o envio do relatório final da análise documental ao Secretário de Tributação.

Art. 6º– Os casos omissos serão decididos pelo Secretário Municipal de 
Tributação.

Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 8º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL

VALÉRIO DE FRANÇA SOUZA
SECRETÁRIO DE TRIBUTAÇÃO

PORTARIA 1239/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

Dispõe sobre a concessão da gratificação relativa às funções 
gratificadas para os cargos efetivos de engenheiros, 
arquitetos, médicos e contadores.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais previstas no art. 69, § 1º, V, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Art. 1º. Fica concedida a gratificação para os servidores de cargos 

efetivos de engenheiros e arquitetos no ambito da SEMURB, as gratificações serão 
concedidas através de produtividade, conforme o art. 83 da lei Complementar nº 119, 
de 30 de janeiro de 2025.

Parágrafo único: A relação dos servidores aptos a receber a referida 
gratificação consta abaixo relacionados:  



PÁGINA 4                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

ficam contratados de acordo com a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, resolve 
modificar unilateralmente o Contrato nº 026/2025, decorrente do Pregão Eletrônico 
SRP nº 90001/2024 da Prefeitura Municipal de Arapiraca/AL, Homologado em 
19/08/2024, Processo nº 10817/2024, alterações introduzidas posteriormente, firmar o 
presente Termo de Apostilamento com base nas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como 
objetivo a modificação unilateral do contrato, visando alteração do disposto nas 
Cláusula Quinta – Dos Recursos Orçamentários e Financeiros, passando esta a 
vigorar com a seguinte dotação orçamentária e financeira para o corrente exercício 
através da LEI Nº 2.304/2024, de 27 de dezembro de 2024, Lei Orçamentária Anual – 
LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 60 – INSTITUTO DE PREVIDENCIA M DE SAO 
GONCALO PROJETO/ATIVIDADE 2.223 – MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DO 
IPREV ELEMENTO DE DESPESA 33.90.33 – Passagens e despesas com locomocao 
FONTE DE RECURSO 1802 – Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem 
fundamento legal no art. 65, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
assim como no Contrato Administrativo n.º 026/2025, e na melhor forma do Direito 
Administrativo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: O Município de São Gonçalo do 
Amarante – Prefeitura Municipal, providenciará a publicação resumida do presente 
Termo, que é condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês 
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no 
Diário Oficial, consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, 
ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei.
CLÁUSULA QUARTA – DA RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu 
inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições do Contrato originário, não 
modificadas por este Termo de Apostilamento. Assina o presente instrumento a 
contratante no processo originário em 02 (duas) vias.

São Gonçalo do Amarante/RN, 18 de Fevereiro de 2025.
Mario David de Oliveira Campo

Secretário Chefe do Gabinete Civil

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
270/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, inscrito no 
CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, sediado na Rua Alexandre Cavalcanti, s/n, 
Centro, São Gonçalo do Amarante, neste ato representada pela Secretária Municipal 
de Saúde a Senhora Terezinha Guedes Rêgo de Oliveira, e a empresa 
TRANSPORTES GUANABARA LTDA, sociedade empresária de natureza privada do 
tipo limitada, do ramo do transporte público de passageiros, inscrito no CNPJ Nº 
08.419.673/0001- 92, neste ato representado por Paulo Fernando Chaves Junior, 
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente CONTRATO, Processo 
nº 6191/2023, resolve modificar o Contrato Administrativo n° 270/2023, decorrente da 
Inexigibilidade de Licitação Nº 015/2023, o presente Termo de Apostilamento com base 
nas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Instrumento contratual tem como 
objetivo a modificação unilateral do contrato, visando alteração do disposto da Dotação 
Orçamentária, passando esta a vigorar com a seguinte dotação orçamentária para o 
corrente exercício através da LEI Nº 2.304/2024, de 27 de dezembro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual – LOA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 25 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER PROJETO/ATIVIDADE 2.503 – 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DE RECURSO 33.90.33 – Passagens e despesas 
com locomocao 1500 – Recursos não vinculados de Impostos.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo tem 
fundamento legal nos art. 65, § 8º da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, assim como no Contrato Administrativo citado, e na melhor forma do 
Direito Administrativo.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIFICAÇÃO: Ficam mantidas e ratificadas, em seu 
inteiro teor, todas as demais cláusulas e condições do Contrato originário, não 
modificadas por este Termo de Apostilamento.
CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO: O Município de São Gonçalo do Amarante – 
Prefeitura Municipal, providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de 
sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial, 
consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93, ressalvado o 
disposto no art. 26 desta Lei. E, para firmeza, assina a contratante o presente 
instrumento no processo originário em 02 (duas) vias.

São Gonçalo do Amarante/RN, 25 de Fevereiro de 2025.
TEREZINHA GUEDES RÊGO DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

PORTARIA 1244/2025 - GP, de 26 de fevereiro de 2025.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância à Lei Complementar nº 123, de 30 de janeiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ WELLINGTON DA COSTA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR INSTITUCIONAL DO SERVIÇO DE 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – SAAE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 26 
de fevereiro de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

7208/2022.455

Processo n.º 7208/2022
Pregão Presencial nº. 032/2022
CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, através da Procuradoria Geral do Município, inscrito no Cadastro 
Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 08.079.402/0001-35, sediado na 
Rua Alexandre Cavalcanti, s/n.º, Centro, São Gonçalo do Amarante/RN 
CONTRATADA: Empresa ATI SERVICE LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.740.548/0001-94, Sediada na Rua Francisco Maia Sobrinho, 950, Sala 903 – Lagoa 
Nova, Natal/RN
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato em epígrafe, por mais 10 (dez) meses, a partir de 01 de março de 2025, 
ficando sua eficácia prorrogada até a data de 28 de dezembro de 2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo encontra amparo legal no art. 57, IV, § 
2º da Lei n 8.666/1993 e suas alterações posteriores, assim como no Contrato, e na 
melhor forma do Direito Administrativo.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente aditivo ocorrerão 
por conta de recursos específicos, consignados no Orçamento Geral do Município, na 
seguinte dotação orçamentária:  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 22 – PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICIPIO; PROJETO/ATIVIDADE: 2.179 – MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos.
DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONTRATUAIS: Ficam 
ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de fevereiro de 2025
LEONARDO VASCONCELLOS BRAZ GALVÃO 

PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO
CONTRATANTE

ADRIANO HENRIQUE OLINTO DA MOTTA
ATI SERVICE LTDA

CONTRATADA 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 

026/2025

Pregão Eletrônico SRP nº 90001/2024
Processo nº 10817/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, localizada a 
Rua Alexandre Calvacanti, s/n – Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59291-
625, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas n° 08.079.402/0001-35, por 
intermédio do Secretário Chefe do Gabinete Civil, o Senhor Mario David de Oliveira 
Campos, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, e do outro lado como 
CONTRATADA, e a empresa AEROTUR SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA – CNPJ: 
05.120.923/0001-09, representada por seu gerente, Sr. Adriano da Nobrega Gomes, 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 5                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

*PORTARIA Nº 044/SEMARH/SGA, DE 24 de fevereiro de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, do inciso II 
“C”, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015 e ainda o que foi decidido no Processo 
Administrativo nº 1.558/2024, resolve: 

Art. 1º. Conceder à servidora MARIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 9247, ocupante do cargo de Professora Polivalente, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, o adicional por tempo de serviço, 
totalizando 4 (quatro) quinquênios, a ser pago à razão de 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento da servidora.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2025. 

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EDITAL N° 001/2025 – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO 
DE MÉDICOS GENERALISTAS PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 9                              Nº 040                     26  DE FEVEREIRO DE 2025                     

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO


